(75) Discorso II, *ibid.*, p. 47.

Maternitas divina ad ordinem unionis hypostaticae pertinet, hanc enim intrinsece respicit et cum illa necessariam connexionem habet. Quapropter est suprema et arctissima conjunctio cum persona divina; quae personae creatae conferri potest; nec posset creatura magis Deo uniri, nisi fieret Deus. Proinde sicut humana-
tus Christi, ex hoc quod hypostatice unitur personae Verbi, quamdam dignitatem infinitam habet; ita dignitas Beatae Virginis suo genere est infinita ex hoc quod est Mater Christi. Qua dignitate Maria ita exaltata est super omnem creaturam, ut nihil supra illam sit nisi solus Deus, et infra illam sit omne quod Deus non est (76).

Porro in primo instanti Conceptionis suae Maria efficaciter ordinata est ad divinam maternitatem, nam hac sola de causa praedestinata et creata fuit. Ideo dubitandum non est, quin Deus jam illo primo instanti eam ad hoc idoneam reddiderit; hoc enim casu prae omnibus aliis valet principium: «illos quos Deus ad aliquid eligit, ita praeparat et disponit, ut ad id ad quod eliguntur inventantur idonei» (77). Quae praeparatio et praevia dispositio praecepit in hoc consistunt, quod «unicuique a Deo datur gratia secundum hoc ad quod eligitur» (78). Ex gratia ergo fuit in Maria perfectio dispositiva, per quam idonea exstitit ut fieret Mater Verbi incarnati (79).

Ex quibus S. Alfonsus concludit: «Jamvero si Maria electa fuit ut esset Mater Dei, congruum omnino erat, ut Deus eam a primo instanti immensa adornaret gratia, quae gratiam exsuperaret omnium aliorum hominum et angelorum, quum gratia respondere debuit immensae et altissimae dignitati, ad quam Deus eam exaltavit» (80).

Idem argumentum hac alia forma proponit: Spiritus Sanctus sponsam suam ab initio magis amavit quam omnes simul sanctos et angelos, amore quidem divinitus effectivo simul ac affectivo, quo nempe illud ipsum bonum sponsae suae contulit, quod in illa amavit. Itaque in primo instanti Marjam ita donis

(76) *loc. cit.*, p. 48; Discorso IV, *ibid.*, pp. 92-102.

(77) S. Th. III, qu. 27, art. 4; a S. Alfonso citatum *ibid.*, p. 48.

(78) S. Th. III, qu. 27, art. 5, ad 1; a S. Alfonso citatum *loc. cit.*

(79) S. Th., *loc. cit.*, ad 2. S. Thomas loquitur de perfectione dispositiva ex prima Mariæ sanctificatione in utero. Ideo, etsi Inmaculatam Conceptionem non tenuerit eo ipso sensu quo definita est, tamen omnia elementa argumenti, de quo nunc agitur, continentur locis a S. Alfonso citatis.

(80) Discorso II, *Glorie*, II, p. 49.

suis cumulavit, ut illam super omnes sanctitate extulit (81). E converso Maria, gratiae suae initiali statim quam perfectissime respondens, eo instanti Deum magis amavit quam omnes homines et angeli conjuncti (82).

Altera ratio fundatur in magno Mediatrixis officio, quod una cum divina maternitate totam Mariae vocationem constituit. Hoc officium, per intercessionem et actus meritorios exercendum, Mariae commissum fuit ab initio, ita ut opus redemptionis per ipsum eius exordium inchoaretur, sicut per auroram, quae diem salutis annuntiavit et ortui solis justitiae praeluxit. Ad hoc autem necessere fuit, ut immaculata Virgo per primam suam gratiam omnibus hominibus esset sanctior Deoque carior, alioquin Deo accepta non esset tamquam omnium advocata (83).

Haec quoad homines. Potestne vero Beata Virgo vocari etiam Mediatrix angelorum? Secundum sententiam S. Alfonsi de Mariae praedestinatione una cum Christo, ab illis non dependebat gratia vel gloria essentialis angelis collata, quapropter cohaerenter respondet: In quantum Maria meruit fieri Mater Redemptoris et hominum Reparatrix, angelis saltem hanc gloriam accidentalem procuravit, quod sedium ipsorum, quas daemones amiserant, reparationem promeruit (84). Et Richardum a S. Victore affert, dicentem: «Utraque creatura per hanc reparatur: et angelorum ruina per hanc restaurata est, et natura humana reconciliata» (85).

Sententia de supra Mariae gratia initiali, quam S. Alfon-sus sustinuit, contempto infenso Jansenistarum animo, nunc valide communita est auctoritate duorum Pontificum, quibus de Immaculata Concepcion modo peculiari agendum erat.

Pius IX in prolusione ad definitionem declaravit, Deum ab aeterno Matrem Unigeniti Filii sui electam tanto prae creaturis universis prosecutum esse amore, «ut in illa una sibi propensis-

(81) Discorso I, *ibid.*, p. 31.

(82) «Ella ha amato più Dio nel primo momento del suo vivere, che non l'hanno amato tutti i santi e tutti gli angeli in tutto il corso della loro vita» (*Sopra la Salve Regina*, cap. I, 3, *Glorie*, I, p. 47; cf. Discorso VIII. *Altro Discorso dell'Assunzione di Maria, Glorie*, II, p. 168).

(83) Discorso II. *Della Nascita di Maria, Glorie*, II, pp. 60-61.

(84) *Ibid.*, p. 56; cf. Discorso IV. *Dell'Assunzione*, *ibid.*, p. 103.

(85) Locus citatus sic sonat: «Itaque [quia Maria est Mater Christi Redemptoris] cum tam angeli quam sanctae animae pro peccatoribus solliciti sint, et eis tam meritis, quam intercessione subveniant, credendum est beatam Virginem tantum in hoc posse, quantum utramque hanc creaturam, imo utraque potior judicatur, quia utraque per hanc reparatur, et angelorum ruina per hanc restaurata est, et humana natura reconciliata» (*Explicatio in Cantica Canticorum*, cap. XXIII. PL 196, 475).

sima voluntate complacuerit. Quapropter illam longe ante omnes Angelicos Spiritus, cunctosque Sanctos coelestium omnium charismatum copia de thesauro divinitatis deprompta ita mirifice cumulavit, ut Ipsa ab omni prorsus peccati labore semper libera, ac tota pulchra et perfecta eam innocentiae et sanctitatis plenitudinem prae se ferret, qua major sub Deo nullatenus intelligitur, et quam praeter Deum nemo assequi cogitando potest» (86).

Pius XII hunc locum repetit in Litteris Encyclicis, quibus festum de regali Beatae Virginis dignitate «fere divina» instituit ad concludenda solemnia centenaria definitionem Immaculatae Conceptionis commemorantia. Ipse vero magis explicite declaravit: «Ad hunc excellentissimum intelligendum dignitatis gradum, quem Deiparens super creata omnia adepta est, considerare iuvat Sanctam Dei Genitricem iam in primo temporis momento, quo concepta fuit, tali gratiarum abundantia repletam fuisse, ut Sanctorum omnium gratiam superaret» (87).

Cum illa doctrina cohaeret alia, quam S. Alfonsus pariter ex animo sustentavit, scilicet quod Beata Virgo inde a primo instanti usu rationis et scientia infusa praedita erat. Haec sententia nunc fere communis est, etsi quidam auctores non satis distinguunt inter usum rationis permanentem et transeuntem, dum alii illud privilegium ad primum instans restringunt, vel etiam ad alia momenta discreta (88). S. Alfonsus vero firmiter tenuit, rationis usum in primo instanti Mariae concessum, et per scientiam per se infusam ordinatum, deinceps sine ulla intermissione perdurasse (89). Quod haec sententia juribus civitatis in hodierna scientia mariana gaudet, non minima ex parte eius debetur auc-

(86) Litt. Apost. *Ineffabilis Deus*, Pii IX Acta, pars prima, pp. 597-98. Pius IX etiam recolit singularem et omnino mirum loquendi usum, quo majores Deiparae primordia extollebant, inter alia eam compellantibus «sanctiorem sanctitate, solamque sanctam... [quae] sola tota facta domiciliu universarum gratiarum Sanctissimi Spiritus, et quae, solo Deo excepto, extitit cunctis superior, et ipsis Cherubim et Seraphim, et omni exercitu Angelorum natura pulchrior, formosior et sanctior, cui praedicandae coelestes et terrenae linguae minime sufficiunt» (*ibid.*, p. 612).

(87) Litt. Enc. *Ad Caeli Reginam*, II Octobris 1954 datae, *L'Osservatore Romano*, 24 ottobre 1954, p. 2.

(88) ALEXIUS MARTINELLI, O.F.M., *De primo instanti Conceptionis B. V. Mariae. Disquisitio de usu rationis*, Romae 1950, pp. 17-19, 30-31, 59. Peracta indagatione accurata, auctor optime exponit historiam, rationes et valorem sententiae de anticipato rationis usu in B. Virgine.

(89) Discorso II. *Della Nascita di Maria, Glorie*, II, pp. 57-60; Discorso III. *Della Presentazione di Maria*, *ibid.*, pp. 65-68, 72; Discorso IV. *Dell'Annunziione di Maria*, *ibid.*, p. 100; Discorso VII. *Dell'Assunzione di Maria*, *ibid.*, p. 146. Cf. C. DILLENSCHNEIDER, *La Mariologie de S. Alphonse*, II, pp. 243-52.

toritati (90). Praeterea rationes, ob quas huic sententiae agnoscitur theologica et bene fundata probabilitas, eadem sunt quibus sanctus Doctor innixus est, quae quidem necessariam quamdam congruentiam inducere videntur.

Vix credibile esse videtur, cumulum charismatum, quo Deus Beatam Virginem praे omnibus sanctis et angelis insignivit, ad instar infantium baptizatorum receptum fuisse in anima inscia et prorsus ignara; sic enim ingens ille thesaurus divinus iners jaceret et otiosus, donec organa corporalia satis evolverentur et animus secundum legem communem expurgiceretur. Maius illud beneficium minus sibi consentaneum postulavit, et eo vel magis quum hoc minus beneficium sibi necessarium esset, ut proficeret et fructus suos redderet. Ideo rationabiliter creditur, Mariam unam cum prima sua gratia etiam usu rationis et scientia infusa donata fuisse; et hoc propter tria, quae ipsi summopere congruebant.

Primo, sicut Beata Virgo nobiliori modo redempta est, ita etiam convenit, ut eo perfectiori modo sanctificaretur, qui adultis proprius est, in quantum nempe semetipsos per proprium actum ad gratiam recipiendam disponunt et actioni divinae consentiunt. De facto, ait S. Alfonsus, Maria, in primo instanti divinitus illuminata, summa caritate illico se totam Deo obtulit et divinae voluntati penitus subjicit (91).

Secundo, superabundans gratiarum copia, cum qua Maria concepta est, divinam maternitatem prospiciebat, quae omne meritum de condigno, omnem potentiam positivam, omnem creaturae exigentiam infinite excedit. Hac ipsa ratione autem maxime convenit, ut immaculata Virgo gratiae suae excelsae statim obsecundare inciperet, et dignitatem illam fere divinam, in quantum fieri potuit, saltem de congruo mereretur. Ideo inde a primo instanti ascensiones in corde suo disposuit, omni actu copiosis Dei donis toto animo respondens (92), et ne in somno quidem, sicut nec in utero, ab actuali Dei amore desistens (93).

Tertio, officium Mediatricis Mariae commissum fuit ab initio, quia ut Mater Christi etiam socia eius erat in opere redemptionis peragendo. Quapropter Deus supremam eius gratiam initialem non modo ad eius propriam perfectionem ordinavit, verum etiam ad salutem totius generis humani, volens ut in homines

(90) « cuius scriptoris auctoritas ac pietas eiusque sane aureae opellae ampla diffusio non parum contulerunt ad 'piac' sententiae propagationem » (A. MARTINELLI, *op. cit.*, p. 16).

(91) *Glorie*, II, p. 57, 67-68, 72, 146.

(92) *Ibid.*, pp. 58-60, 67-68, 146, 148, 171.

(93) *Della carità di Maria verso Dio*, *ibid.*, pp. 277-80.

refunderetur per eius intercessionem et merita (94). Hac etiam ratione ergo congruit, ut Beata Virgo scientia infusa et expedito rationis usu ab initio donaretur.

S. Alfonsus hoc Mariae charisma una cum primatu sanctitatis eius initialis tam tenaciter asseruit, quia veram indolem Immaculatae Conceptionis dilucide perspexit, eiusque locum in toto Redemptionis mysterio recte aestimavit. Quod ille satis competum habebit, qui eius opera attente perlegerit; isque probe intelliget quo jure Pius IX declaraverit, ea, quae ab ipso de Immaculata Conceptione sancita sunt, in Alfonsi operibus reperiri nitidissime exposita.

Quod definitum est, ait Summus Pontifex, in iisdem operibus reperitur etiam validissimis argumentis demonstrata, de quibus aliis relator disseret. Ego hoc solum breviter exponere vellem, quod sanctus Doctor jure meritoque affirmavit, Immaculatam Conceptionem a Concilio Tridentino praecclare confirmata in fuisse, et dupliquidem ratione.

Primum hoc probat ex eo quod Patres Tridentini, quamvis Immaculatam Conceptionem definire noluerunt, communiter tamen piani tenuerunt sententiam, et Mariae immunitatem a peccato originali saltem affirmassent, nisi ob rationes practicas ab eiusmodi declaratione supersedendum visum esset (95). Quod argumentum cum actis authenticis concordat.

In prima summa sententiarum sessionis quintae refertur quod longe maior pars censuit, Beatam Virginem a peccato originali excludendam esse; et quod nonnulli etiam voluerunt, ut eius omnimoda immunitas dogmatice definiretur (96). Iste consenserunt Card. Pacheco, Episcopo Giennensi, qui initio sessionis quintae Patres monuerat, ut cogitarent quid de Mariae Conceptione agendum esset, « quae quaestio, inquit, omnino tractanda nunc est, cum de peccato originali agamus, et a sacra synodo terminari omnino debet » (97).

Examinato schemate decreti de peccato originali, 33 ex 52 cum Card. Pacheco cupiebant deleri verba: (Adamum) *in omne*

(94) *Ibid.*, 60-61; Sul Dolore I. *Del vaticinio di S. Simeone*, *ibid.*, p. 211.

(95) *Opera Dogmatica*, I, p. 492; *Theologia Moralis*, lib. VII, cap. II, n. 255, Vol. IV, p. 403. Praeter SPORZA PALLAVICINO (*Istoria del Concilio di Trento*, Roma 1664, parte II, lib. VII, cap. VII, p. 711 sqq.) et alios auctores, quos non nominat, S. Alfonsus secutus est HIERONYMUM ORMACEAEM (*In Canticum Cantorum*, Lucronii 1637, proleg. 3, n. 63) et NICOLAUM LANCICIUM (*Opuscula spiritualia*, Ingolstadii 1724, t. II, opusc. XI, cap. XIII, p. 49), quorum uterque acta originalia Romae legerat.

(96) *Concilii Tridentini Acta* (Ehses), V, 181.

(97) *Ibid.*, p. 166.

genus humanum secundum legem communem transfudisse (peccatum), ne includeretur Beata Virgo; aut si illa verba retinenda essent, haec alia adderentur: nisi Deus alicui ex privilegio aliud concesserit, prout in B. Virginine, vel a qua lege pie creditur B. Virginem exceptam (98). Expositis rationibus a tali declaratione prudenter abstinendi, 25 in eadem sententia persistebant (99).

Tandem interrogati sunt Patres, an placeret haec poni in decreto, videlicet: *Declarat tamen haec ipsa sancta synodus, non esse suae intentionis, comprehendere in hoc decreto, ubi de peccato originali agitur, beatam et immaculatam Virginem Mariam Dei Genitricem, sed observandas esse constitutiones felicis recordationis Sixti Papae Quarti, sub poenis in eis constitutionibus contentis, quas innovat* (100).

Quae quum longe maiori parti placerent, conclusum est, ut verba proposita in fine decreti adderentur. Tamen in congregazione generali, in qua decretum firmandum erat, Card. Pacheco cupiebat in capitulo de Conceptione Mariae addi verba: *prout magis pie a maiori parte ecclesiae, vel a multis creditur, B. Virginem esse conceptam sine peccato originali*, cui 17 Patres suffragati sunt (101).

Tunc primus praesidens, ad Card. Pacheco conversus, maxima partis sententiam significavit dicens, se non minus quam ipsem opiniōnem Conceptionis Beatae Virginis sine peccato tenere, sed ad verba decreti descendisse, quum neque tempus esset ea de re discutiendi, neque videret per verba apposita quid praejudicii Beatae Virgini generari (102). Card. Pacheco autem cum sequacibus majoritati non cessit, nisi quum Concilium in eo erat ut decretum promulgaret, et sic denique omnes in unum conuererunt (103).

Sub aspectu juridico quidem declaratio Concilii quaestionem de Immaculata Conceptione reliquit in statu quo; ratione autem habita sententiae inter Patres longe communioris, dubitandum non est, quin Beatam Virginem in decreto de peccato originali comprehendere noluerint, quia, paucis exceptis, illis persuasum erat, Mariam reapse a peccato originali immunem fuisse. S. Alfonsum ergo ex eorum consensu, decursu sessionis quintae manife-

(98) Suffragia vide *ibid.*, pp. 199-203 et summam sententiarum p. 208; cf. *Concilii Tridentini Diariorum pars secunda* (edidit Stephanus Merkle 1911), t. II, p. 384.

(99) *Ibid.* (Ehses), pp. 220-23.

(102) *Ibid.*, p. 236.

(100) *Ibid.*, p. 223.

(103) *Ibid.*, p. 241.

(101) *Ibid.*, pp. 235-36.

stato, recte infert argumentum in favorem Immaculatae Conceptionis.

Quod egregie confirmavit Pius IX, qui declarationem tridentinam in se sumptam, et secundum sensum implicitum interpretatam, testimonium «gravissimum et omnino maximum» appellavit, haec praeclera adjungens: «Hac enim declaracione Tridentini Patres, ipsam beatissimam Virginem ab originali labe solutam pro rerum temporumque adiunctis satis innuerunt, atque adeo perspicue significarunt, nihil ex divinis literis, nihil ex traditione, Patrumque auctoritate rite afferri posse, quod tantae praerogativa quovis modo refragetur» (104).

Praeterea S. Alfonsus alia ratione existimavit, Tridentinum piam sententiam certam reddidisse, quando in decreto de justificatione definivit, hominem semel justificatum non posse in tota vita peccata omnia, etiam venialia vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de Beata Virgine tenet Ecclesia (105). Quod sacra synodus definivit propter concupiscentiam seu fomitem, qui ad peccatum inclinat et in renatis relinquitur ad agonem (106); ita ut etiam homo justificatus de pugna cum carne, cum mundo et cum diabolo formidare debeat (107); et eo vel magis, quod in eo liberum arbitrium peccato originali attenuatum et inclinatum est (108).

Unde S. Alfonsus hoc argumentum dedit: «Propter concupiscentiam, ex Adami lapsu nobis illatam, levioribus culpis nemo immunis est ... Attamen Dei Mater (ut Sess. VI, can. 23 declaravit Concilium) ex speciali privilegio, a Deo illi concesso, ab ejusmodi culpis plane vacua fuit. Quod simul validum praebet argumentum, conceptam fuisse Mariam sine originali culpa; secus enim a venialibus peccatis prorsus libera esse non potuisse» (109).

Quod argumentum, auctoritate S. Augustini confirmatum, S. Alfonsus habuit demonstrationem stricte theologicam, quam sic proponit: «si certum est juxta Concilium et de fide, divinam Matrem nullam culpam actualem commisisse; certum consequenter est certitudine theologica, quod ipsa maculam originalem non

(104) *Acta Pitt IX*, p. 606.

(105) Sessio VI, can. 23, de justificatione. *Conc. Trid. Acta* (Ehses), V, 799; Denz. 833.

(106) Sessio V, *Decretum de peccato originali*, cap. 5, *ibid.*, pp. 239-40; Denz. 792.

(107) Sessio VI, *Decretum de justificatione*, cap. 13, *ibid.*, p. 796; Denz. 806.

(108) Sessio VI, *Decretum de justificatione*, cap. 1, *ibid.*, p. 792; Denz. 793.

(109) *Opera Dogmatica*, I, p. 493; *Istruzione al popolo sopra i precetti del Decalogo*, introd., G. VAN ROSSUM, *op. cit.*, p. 41.

contraxit. Ratio patet: quia, sicut impossibile est, ut qui peccatum originale una cum suo fomite contraxit, expers sit omnis peccati venialis; ita, qui nullum peccatum commisit, necessario impossibile est quod maculam originalem contraxerit: ut docet S. Augustinus, ubi ideo Christum Dominum nullum peccatum actuale perpetrasse dixit, quia nullum peccatum contraxit originale» (110).

Quod autem definibilitatem Immaculatae Conceptionis spectat, S. Alfonso eiusmodi argumenta minoris momenti habuit, et tamquam omnium praecipuum proposuit fidem Ecclesiae tum discentis tum docentis, ut jam suo tempore manifesta erat per consensum fidelium, Pastorum institutione efformatum, et per celebrationem festi de Mariae Conceptione in Ecclesia universalis eo sensu, quem Alexander VII declaraverat (111). Sic denique sanctus Doctor omnia reduxit ad auctoritatem magisterii vivi, quod semper adest ut regula proxima fidei, et ut supremus et infallibilis judex de deposito divinae revelationis, ipsi soli a Christo Domino concredito.

III. DE RELATIONE IMMACULATAE CONCEPTIONIS AD MARIAE MORTEM ET ASSUMPTIONEM.

Inde a prioribus saeculis aevi christiani constans traditio erat, Mariam mortuam esse, paucis vocibus interdum dissonantibus (112).

(110) *Theologia Moralis*, loc. cit. S. Augustinus: « Illud sane magnum verumque dixisti, cum posuisses testimonium apostoli Petri, dicentis, qui peccatum non fecit (r Petr. II, 22); notandum esse quod .judicaverit apostolus sufficere ad ostendendum in Christo nullum fuisse peccatum, quia dixit nullum eum fecisse peccatum... Profecto enim peccatum etiam major fecisset, si parvus [al. parvulus] habuisset. Nam propterea nullus est hominum praeter ipsum qui peccatum non fecerit grandioris aetatis accessu, quia nullus est hominum praeter ipsum qui peccatum non habuerit infantilis aetatis exortu » (*Contra Julianum*, lib. V, cap. XV, 57. PL 44, 815; cf. *De peccatorum meritis et remissione*, lib. II, cap. XX, 34. PL 44, 171).

Post definitionem tridentinam majorem vim habet argumentum a S. Alfonso prolatum; ipse S. Augustinus vero ex principio enuntiato deduxisse non videtur, Mariam a peccato originali fuisse immunem. Cf. C. DILLENSCHNEIDER, *Les sens de la foi et le progrès dogmatique du mystère marial*, Romae 1954, pp. 184-85.

(111) Discorso I, Glorie, II, pp. 37-40; *Opera Dogmatica*, I, pp. 495-96.

(112) Traditio de morte Mariae, ut ex fontibus noscitur, ample et eruditè exponit in *Estudios Marianos*, vol. IX, Madrid 1950: M. GORDILLO, S.J., *La muerte de María madre de Dios en la tradición de la Iglesia de Jerusalén*, pp. 43-62; V. GONZALEZ, O.S.B., *La dormición de María en las antiguas liturgias*, pp. 63-69; A. RIVERA, C.M.F., *La muerte de María en la tradición hasta la Edad Media (siglos I al VIII)*, pp. 71-100; C. BALIĆ, O.F.M., *La controversia de la muerte de María Santísima desde la Edad Media hasta nuestros días*, pp. 101-123. Cf. etiam C. BALIĆ, *Testimonia de Assumptione Beatae Virginis Mariae ex omnibus saeculis*, pars prior, *Ex aetate ante Concilium Tridentinum*, Romae 1948; pars altera, *Ex aetate post concilium Tridentinum*, Romae 1950. *Testimonia de Maríae morte*

Nostris autem temporibus paulatim invalescit sententia de Mariæ immortalitate; crescit enim numerus eorum qui sentiunt, Mariam immediate translatam fuisse ab hac vita in gloriam caelestem, quin communi sorti mortalium succumberet. Alii, qui concedunt Mariam de facto mortuam esse, censem illam jus habuisse ut non moreretur, quod tamen ultiro sibi renuntiasse dicunt, ita ut mortua sit solum quia ipsa mori voluit.

Hodierni immortalistae sententiam suam in Immaculata Conceptione fundare conantur. Quum Maria immunis esset a peccato originali, illam arbitrantur in statu justitiae originalis constitutam fuisse, vel saltem ea dona ex illo statu participasse, quae cum eius missione terrestri congruerent. Quae missio, aiunt, Mariae mortem minime postulavit, quum genus humanum solum per mortem Christi redimendum esset. Unde concludunt, vi ipsius Immaculatae Conceptionis Mariam vel de facto mortuam non esse, vel saltem jure ad immortalitatem potitam esse, quod libere dimisit.

Neutra sententia a S. Alfonso sustinetur, saepe enim affirmat, Dei Genitricem immaculate conceptam revera mortuam esse, et omne jus ad immortalitatem, quod ipsa sibi renuntiare posset, luculenter excludit una cum argumento, in quo thesis immortalistica fundatur.

Juxta dispositionem Divinae Providentiae, status justitiae originalis in homines derivari non potuit, nisi ab Adamo innocentie. Peccante Adamo, ille status prorsus deletus est et funditus ablatus, numquam redintegrardus. Supervenit status naturae lapsae, in quo Adami posteritas, a diabolo devicta, miserrime jacuit omnibus donis divinis spoliata et omnino impotens ruinam suam reparandi, ita ut in illo statu desperato semper mansisset, nisi redempta esset a Christo et per illum in statu naturae reparatae constituta. Quamvis autem in hoc statu superabundet gratia, homo tamen sequelis peccati originalis subditus relinquitur, donec in consummatione saeculorum omnia instaurata fuerint in Christo (112^b).

recurrunt passim per totum; J.M. BOVER, S.J., *La Asunción de María*, Biblioteca de Autores Cristianos, Madrid 1947, parte segunda, *Documentación Asuncionista*, p. 304 ss. L. CARLI, *La morte e l'Assunzione di Maria Santissima nelle omelie greche dei secoli VII VIII*, Romae 1941. Quibus operibus rectificantur quaedam interpretationes nimis restrictivae P. MARTINI JUGLE, A.A., *La mort et la Assomption de la Sainte Vierge. Etude historico-doctrinale*, Studi e Testi 114, Città del Vaticano 1944.

(112^b) *Meditazioni per i giorni dell'Avvento*, Monza 1826, Medit. I, p. 7; *Discorsi per la novena di Natale* Disc. I, pp. 258-59; *Saette di fuoco*, V. *Opere Ascetiche*, Roma 1933, vol. I, p. 339; *Riflessioni sulla Passione di Gesù Cristo*, cap. I, n. 4; cap. VI, n. 5. *Opere Ascetiche*, Roma 1934, vol. V, p. 187, 266.

Itaque juxta Dei Providentiam, nullus hominum in statu justitiae originalis iterum constituendus est, nec quodvis donum ex illo statu pro semper deperdito derivare potest (113) - minime omnium Beata Virgo, quae ad illum statum ordinata non fuit, quum una cum Christo praedestinata sit post decretum de prima generis humani elevatione in Adamo, et post peccatum Adami praevisum (114). Ideo solum ad ordinem Redemptionis pertinet, et omnem gratiam, omne charisma, omne suum privilegium solum ex meritis Christi habuit. Quorum omnium primum est Immaculata Conceptio, quae nedum Mariam sive de facto sive de jure immortalem reddiderit, eius mortem ex ordinatione divina postulavit (115).

«Quum mors sit poena peccati, ait S. Alfonsus, videtur divina Mater, quae plane sancta erat et ab omni culpe naeve immunis, non debuisse morti subjacere, nec idem illud supplicium perpeti quod filii Adami, qui peccati veneno infecti sunt. Utique vero, quum Deus eam plane similem Jesu vellet, mortuo Filio, congruebat ut et Mater moreretur; utique, quia justis voluit praebere exemplum mortis pretiosae illis praeparatae; ideo voluit ut etiam Virgo moreretur, morte vero suavi et felici» (116).

(113) S. Alfonsus quidem dicit: «Notandum est, baptizatum (juxta constantem SS. Patrum et Ecclesiae persuasionem) omni et culpa et poena solutum manere, ad statum innocentiae revocatum, ita ut tum decedens illico caelum ingrederetur» (*Conciliis Tridentini decreta et canones*, disp. V, sess. VII, *Decretum de Baptismo. Opera Dogmatica*, I, p. 547). At non loquitur de illo statu innocentiae, in quo genus humanum in Adamo constitutum fuerat, sed refert quod Concilium Tridentinum docet, nempe per Jesu Christi gratiam, quae in Baptismo confertur, tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet. Quapropter, ait Concilium, «innocentes, immaculati, puri, innoxii ac Deo dilecti filii effecti sunt, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, ita ut nihil prorsus eos ab ingressu coeli remoretur» (*Sessio V, Decretum super peccato originali*, cap. 5, *Concilium Tridentinum [Eheses]*, V, 239; Denz. 792). Est status naturae redemptae qui describitur.

(114) E. Alfonsus etiam dicit: «Se Maria ha superati tutti in ricchezze della grazia, dunque ha avuto ancora la giustizia originale, come l'ebbero Adamo e gli angeli» (*Glorie*, II, p. 31). Certo tamen significare non vult, Mariam fuisse in statu justitiae originalis ut in Adamo constitutus erat — angeli non erant in illo statu! Secundum contextum sensus est: Plenitudo gratiae, quam Maria in sua Concezione accepit, et qua omnes sanctos et angelos superavit, ipsi concessa est quin peccatum praecesserit, sicut Adamus et angeli gratiam acceperunt.

(115) In oratione habita occasione lecturae decreti super *tutto* pro canonizzazione Beatae Thouret, Pius XI affirmavit, Mariam de facto mortuam esse, et clare innuit illam nullum jus habuisse ad immortalitatem, eo quod in illa erat, non gratia primi status generis humani, sed gratia Redemptionis: «possiamo sperare da Ella assunta nella gloria del cielo, nell'ora del nostro trapasso, che fu pure il Suo, — poiché Ella pure fece questo passo essendo in Lei non la grazia di creazione, ma la grazia di redenzione, la quale non conferisce immortalità vera e propria, — possa Ella essere nostra Avvocata presso la divina bontà e misericordia» (*L'Osservatore Romano*, 16-7 agosto 1933).

(116) Discorso VII. *Dell'Assunzione di Maria. Glorie*, II, p. 143; cf. *ibid.*, p. 151, 152, 154; Sul Dolore I. *Del vaticinio di S. Simeone*, *ibid.*, p. 205; *Dissertationes theologicae morales de his quae ad vitam aeternam pertinent*, Diss. V, *De universalis hominum resurrectione*, II, n. 14. *Opera Dogmatica*, II, p. 566.

Itaque non poena peccati, nec naturalis necessitas, nec propria electio, sed conformitas cum Christo et exemplum justis praebendum, prout a voluntate Dei statutum fuit - en cur Virgini immaculatae moriendum esset. Ratio primaria est conformitas cum Christo, quae non eo sensu tantum intelligenda est, quod Maria humili et libenti animo mortem acceptaret; sed imprimis quod ipse Deus voluit, ut tamquam Mater et socia Christi munus suum terrestre morte compleret (117).

Ut Mater Christi futura, etiam ipsa per Conceptionem suam in ea conditione constitui debuit, in qua Filius naturam humana ab illa assumpturus erat. Ille vero venturus erat «in similitudinem carnis peccati» (Rom. VIII 3), id est in eo statu passibili et mortali, quem nos ex peccato Adami contraximus; atque hanc conditionem assumpsit, imprimis ut opus Redemptionis morte crucis consummaret. Eadem ergo necessario erat conditio Mariae, ut Filium passibilem et mortalem pareret.

Praeterea haec Mariae conditio inde ab eius Conceptione ad eumdem finem divinitus ordinata fuit, ut ipsa officio Corredemptricis et Mediatrix gratiarum fungeretur. Hac ratione Beata Virgo Filii passionibus et morti quam plenissime communicare debuit, adeo ut ipsa una cum hostia salutis immolanda esset, et ad aram crucis certe mortua esset, nisi Deus eam virtute sua sustentasset (118). Tunc meruit ut Regina Martyrum verissime compellaretur (119), non ideo tamen de morte revera subeunda soluta est. Post Ascensionem Christi in terris reicta est, ut corpus Christi mysticum in eius primordiis praesens nutriret et firmaret (120); denique autem hora a Deo stabilita beate moritura, ut sicut Filius cursum vitae mortaloris morte congruenter compleret, et opus suum salvificum morte meritoria consummaret.

Verum quidem est, mortem Mariae nihil adjungere potuisse

(117) Mortem Mariae describens, S. Alfonso, cum Andrea Cretensi, Joanne Damasceno, Metaphraste, Cedreno et Nicephoro Callisto, aliqua repetit ex apocryphis derivata, non quidem ad mortem Mariae historice probandam, sed ad relationem adornandam (*Glorie*, II, pp. 150-58. Aliqui textus citati in extenso exscripti sunt in Appendice X, pp. 553-58). Ipsam Deiparae mortem, sicut et Assumptionem, ut factum theologicum tractat, quod ad mysterium Redemptionis pertinet et rationibus theologicis stabilendum est, potiusquam testimonio historicis.

(118) Discorso IX, *Dei Dolori di Maria*, *Glorie*, II, pp. 180-81; Sul Dolore IV, *Dell'Incontro con Gesù*, *ibid.*, pp. 231-32; Sul Dolore V, *Della Morte di Gesù*, *ibid.*, pp. 241-42; Sul Dolore VI, *Della Laniata e Deposizione*, *ibid.*, p. 249.

(119) Discorso IX, *Dei Dolori di Maria*, in quo haec propositio demonstratur: «Maria fu la regina de' martiri, perchè il suo martirio fu il più lungo e l' più grande di quello di tutti i martiri», *ibid.*, pp. 178-200.

(120) Discorso VII, *Dell'Assunzione di Maria*, *ibid.*, p. 150, 153.

meritis Christi, in quantum haec sunt pretium Redemptionis objectivae; maxime autem profuit Redemptioni subjectivae, nobis promerendo communicationem meritorum Christi (121); sicut omnes dolores, quos post mortem Christi pertulit, et sicut omnis eius intercessio et omnia opera eodem temporis spatio ab illa patrata (122). Isti imprimis dolores erant species post-Passionis, qua Maria, in quantum ad illam pertinebat, adimplevit ea quae deerant passionum Christi, pro corpore eius, quod est Ecclesia (Col. I 24). Hac ratione mors Matris Dolorosae erat summe meritoria, quia ipse eius actus moriendi erat actus summi amoris divini, non modo in quantum Beata Virgo mortem ex amore Dei suscepit, magis vero quia amor divinus in corde eius flagrans tunc ad culmen suum pervenit et ipsi fuit causa moriendi (123).

(121) Maxime interest notare, secundum S. Alfonsum mortem Mariae fuisse meritoriam: Discorso VII, *ibid.*, p. 158, 161; *Meditazione per la festa dell'Assunzione di Maria*, *ibid.*, p. 470.

(122) « queste furono l'ultime parole colle quali Gesù da lei si licenziò prima di morire, questo fu l'ultimo ricordo, il lasciarle noi per suoi figli in persona di Giovanni, allorché le disse: *Mulier, ecce filius tuus* (Io. XIX). E sin d'allora cominciò a far Maria per noi quest'ufficio di buona madre » (Sul Dolore V, *ibid.*, p. 243). LEO XIII idem dicit: « talem denique se dedit ipsa, quae cum immensi laboris hereditatem, a moriente Filio relictam, magno complexa animo, materna in omnes officia confestim coepit impendere » (*Litt. Enc. Octobris mensis*, 22 Sept. 1891, *Acta Leonis XIII*, vol. XI, Roiiae 1892, p. 305).